
Směrnice k ukončování studia 
na Střední průmyslové škole Jedovnice, příspěvková organizace 

    pro školní rok 2023/ 2024 
 

dle zákona 561/2004Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména ve znění zákona 370/2012 Sb. a vyhlášky 177/2009 Sb., 

novelizovanou vyhláškou 173/2014 o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 

zkouškou, ve znění vyhlášky 405/2020/Sb. 

 

Maturitní zkoušky se v obou oborech, tj. Strojírenství  23-41-M/01a Informační technologie  

18-20-M/01, skládají z části společné (státní) a profilové (školní) a konají se v jarním a podzimním 

období. V jarním období se konají v době od 2. května do 10. června 2024, v podzimním období od 

1. – 20. září 2024. 

 

A: Společná část zahrnuje povinnou zkoušku z českého jazyka a literatury a povinně volitelnou 

zkoušku z matematiky, nebo cizího jazyka. 

 

Všechny zkoušky společné, státní části se konají formou didaktického testu. Didaktické testy se 

konají v období od 2. do 7. května 2024, v podzimním termínu od 2. -6. září 2024. 

 

Didaktický test z českého jazyka a literatury trvá 75 minut a nejsou povoleny žádné pomůcky. 

 

Didaktický test z cizího jazyka trvá 100 minut (40 min. poslechová část, 60 min. čtení a jazykové 

vědomosti a dovednosti) a nejsou povoleny žádné pomůcky. 

 

Didaktický test z matematiky trvá 120 minut. 

U zkoušky je povoleno užívat kalkulačku bez grafického režimu, MFCH tabulky pro střední školy a 

rýsovací potřeby (tužka, pravítko, kružítko). 

 

 

Žáci s SVP mají upravené podmínky dle platné legislativy a individuálních posudků 

akreditovaného  poradenského zařízení. 

 

 

B: Profilové zkoušky jsou stanovené ředitelem školy. 

 

Profilové zkoušky se v jarním období konají od 16. května do 10. června 2024. 

 

Zkoušky z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka konané formou písemné zkoušky a zkoušky 

praktické se konají nejdříve 1. dubna 2024. 

Zkoušky v podzimním termínu se konají od 1. do 20. září 2024. Praktickou zkoušku lze konat i 

v dřívějším termínu. 

 

PÍSEMNÉ ZKOUŠKY 

 

Písemná práce z českého jazyka  

 

Zkouška trvá 120 min. včetně času na volbu zadání. Žák vytvoří souvislý text v minimálním 

rozsahu 250 slov na vybrané téma. Lze použít Pravidla českého pravopisu. 

 

Ředitel školy stanoví nejméně čtyři zadání, která se zveřejní bezprostředně před konáním zkoušky. 

Po zahájení si žák jedno téma zvolí.  

Zadání obsahuje: název, způsob zpracování, případně výchozí text k zadání.  

 



Písemná práce z cizího jazyka 

 

Zkouška trvá 120 min. včetně zadání. Žák vytvoří souvislý text v minimálním rozsahu 200 slov.  

Lze použít překladový slovník. 

 

Ředitel školy stanoví jedno, nebo více zadání, která zveřejní bezprostředně před konáním zkoušky. 

Je-li stanoveno více než jedno zadání, žák si jedno volí. 

 

ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury trvá nejdéle 15 minut, příprava k ústní zkoušce trvá 15 

minut. 

 

Do 30. září ředitel školy zveřejní na veřejně přístupném místě ve škole a na místě umožňujícím 

dálkový přístup školní seznam literárních děl (min. 60 děl). Dle kritérií si žák sestaví vlastní seznam 

dvaceti děl a odevzdá ho do 31. 3. 2024 řediteli školy. Neodevzdá-li žák svůj vlastní seznam, losuje u 

zkoušky dílo z celého školního seznamu.  

Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 

úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující 

znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu. 

V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. 

 

Ústní zkouška z cizího jazyka trvá nejdéle 15 minut, příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. 

 

Pro ústní zkoušku z cizího jazyka ředitel školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím 

programem stanoví 20 témat a zveřejní je do 30. září na veřejně přístupném místě ve škole a na 

místě umožňujícím dálkový přístup. Témata jsou platná i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku. 

Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího jedno, nebo více zadání ke konkrétnímu tématu. Součástí pracovního listu je i zadání 

ověřující znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání.  

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. V jednom dni 

nelze losovat dvakrát stejné téma. 

 

Zkoušky z ostatních předmětů, profilové (odborné) zkoušky: 

 

Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

Obor: Informační technologie, ŠVP Elektronické počítačové systémy 

 
Teoretická zkouška z odborných předmětů se člení na dvě samostatně klasifikované zkoušky: 

 

1. Software počítačů a jeho tvorba, zkratka SWT 

2. Hardware počítačů a elektronika, zkratka HWE 

    

Ředitel školy pro každou zkoušku konanou ústní formou zveřejní 20 témat.  

Zkouška z SWT zahrnuje učivo z předmětů VAP, OPS, APS, IPR, PSI, PRO a MMD. 

Zkouška z HWE zahrnuje učivo z předmětů ELA, CIT, EPO, VAP a PSI. 

Zveřejněná témata na veřejně přístupném místě ve škole a na místě umožňujícím dálkový přístup se 

zachovávají i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku. 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák jedno téma vylosuje. 



Příprava k těmto zkouškám trvá 15 minut, ústní zkouška nejdéle 15 minut. 

 

 Praktická zkouška z odborných předmětů 

 

    Programování a aplikační software, zkratka PAS 

 

Ředitel školy zveřejní 15 témat, přičemž každé téma může být vylosováno dvakrát. Zkouška 

zahrnuje učivo z předmětů OPS, APS, PRO, IPR a PSI. 

     

Praktickou zkoušku z odborných předmětů konají žáci jeden den, nejvýše 420 minut. 

 

 

 

Obor Strojírenství, ŠVP Výpočetní systémy ve strojírenství 
 

Teoretická zkouška z odborných předmětů se člení na dvě samostatně klasifikované zkoušky:  

 

1. Stavba a provoz strojů, zkratka SPS  

2. Strojírenská technologie, zkratka STT 

 

Ředitel školy pro každou zkoušku konanou ústní formou zveřejní 25 témat. Zveřejněná témata na 

veřejně přístupném místě ve škole a na místě umožňujícím dálkový přístup se zachovávají i pro 

opravnou zkoušku a náhradní zkoušku. 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák jedno téma vylosuje. 

Příprava k těmto zkouškám trvá 15 minut, ústní zkouška nejdéle 15 minut. 

 

 

 

 Praktická zkouška z odborných předmětů  
 

    Konstrukce strojů a nástrojů, zkratka KSN 

 

Ředitel školy zveřejní 6 tematických okruhů, přičemž každé téma může být vylosováno vícekrát. 

Zkouška zahrnuje učivo z předmětů CAD, POK, TEC, MEC, TEK. 

 

Praktickou zkoušku z odborných předmětů konají žáci jeden den, nejvýše 420 minut. 

 

Žáci s SVP mají upravené podmínky dle platné legislativy a individuálních posudků 

akreditovaného poradenského zařízení. 

 

 

NAHRAZUJÍCÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA 

 

Zkoušku z cizího jazyka lze nahradit výsledkem standardizované zkoušky podle Školského zákona 

dokládající jazykové znalosti na jazykové úrovni nejméně B1 podle Společného referenčního rámce. 

 

 

 

V Jedovnicích  30. 9. 2023      Mgr. Miloš Šebela 

ředitel školy                   


